
 

Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTEDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA PROVINCIA DI COSENZA 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA PROVINCIA DI COSENZA 

Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0984.75905-6-7  
PEC: sabap-cal@pec.cultura.gov.it  PEO: sabap-cal@cultura.gov.it   

 

 

 
 

 

AGGIORNAMENTO DELLA SHORT LIST DI PROFESSIONISTI ESPERTI PER 

L’EVENTUALE CONFERIMENTO DI INCARICHI NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀ DI 

CATALOGAZIONE – PROFILO CATALOGATORE SETTORE PAESAGGIO E PATRIMONIO 

ARCHITETTONICO  

 

IL SOPRINTENDENTE  

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali” e successive modificazioni;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’articolo 

7 “Gestione delle risorse umane”;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, del 29 agosto 2014, n. 171 recante 

“Regolamento di riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli 

uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance a norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;  

VISTO il decreto del Ministro per i beni e delle attività culturali e del turismo 23 gennaio 2015, di 

approvazione del “Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dei beni e delle attività culturali 

e del turismo”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici 

di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123 recante “Regolamento 

concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance;  

CONSIDERATO che questa Soprintendenza si pone l’obiettivo di portare a compimento le attività di 

catalogazione e ricognizione aventi rilievo architettonico e paesaggistico annualmente programmate;  

 

 

SABAP-CAL|19/10/2023|DECRETO 138

mailto:sabap-cal@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-cal@cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTEDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA PROVINCIA DI COSENZA 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA PROVINCIA DI COSENZA 

Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0984.75905-6-7  
PEC: sabap-cal@pec.cultura.gov.it  PEO: sabap-cal@cultura.gov.it   

 

CONSIDERATA la grave carenza di organico e il non trascurabile carico di lavoro che impegna 

quotidianamente il personale tecnico in seno all’Ufficio, tale da rendere particolarmente difficoltosa la 

realizzazione delle attività di cui sopra; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 83 del 12/07/2023, con il quale è stata indetta una procedura per la 

costituzione di una short list di esperti per l’eventuale conferimento di incarichi nell’ambito delle attività 

di catalogazione di questo Istituto, suddivisa in numero 3 (tre) profili (Catalogatore beni architettonici e 

paesaggistici; Catalogatore beni archeologici; Catalogatore beni storico-artistici), ed approvato il relativo 

avviso pubblico; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 94 del 10/08/2023, pubblicato in pari data sul sito istituzione di questa 

Soprintendenza, con cui è stata approvata, per ciascun profilo previsto dall’avviso pubblico di cui al D.D. 

n. 83 del 12/07/2023, la short list per l’eventuale conferimento di incarichi nell’ambito delle attività di 

catalogazione di questo Istituto; 

CONSIDERATO che il numero esiguo di professionisti iscritti nella richiamata short list per il profilo  

Catalogatore beni architettonici e paesaggistici non risulta sufficiente a completare le programmate 

attività di catalogazione e ricognizione di rilievo architettonico e paesaggistico; 

RITENUTA l’opportunità, per le motivazioni sopra richiamate,  di aggiornare l’elenco (short list) di 

esperti – profilo Catalogatore beni architettonici e paesaggistici – approvato con D.D. n. n. 83 del 

12/07/2023; 

VISTO che il presente provvedimento non comporta spesa alcuna per l'amministrazione;  

Tanto premesso e considerato  

DECRETA  

Di procedere all’aggiornamento dell’elenco (short list) di esperti per l’eventuale conferimento di incarichi 

nell’ambito delle attività di catalogazione di questo istituto, approvato con D.D. n. 94 del  10/08/2023, 

limitatamente al profilo Catalogatore beni architettonici e paesaggistici; 

Di approvare l'Avviso pubblico (All. 1) e lo schema di domanda di partecipazione (All. 2) che, unitamente 

alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

Il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 è il Soprintendente, 

Dott.ssa Paola Aurino; 

 

 

 

 

mailto:sabap-cal@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-cal@cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTEDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA PROVINCIA DI COSENZA 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA PROVINCIA DI COSENZA 

Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0984.75905-6-7  
PEC: sabap-cal@pec.cultura.gov.it  PEO: sabap-cal@cultura.gov.it   

 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente agli allegati l'Avviso pubblico (All. 

1) e schema di domanda di partecipazione (All. 2) sul sito ufficiale della Soprintendenza Archeologia 

Belle Arti e Paesaggio per la provincia di Cosenza https://sabapcs.cultura.gov.it/ 

  

 IL SOPRINTENDENTE 
 Dott.ssa Paola Aurino 
 

mailto:sabap-cal@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-cal@cultura.gov.it
https://sabapcs.cultura.gov.it/

		2023-10-19T11:39:37+0000
	AURINO PAOLA




